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Abstrakt

Cílem této diplomové práce bylo stanovení hodnoty firmy EYE - EYE, s. r. o. se zamě-

řením na prodej značkových a designových brýlových obrub. Ocenění bylo zpracová-

no k 1. 1. 2017 za účelem stanovení hodnoty společnosti pro vlastníka pro potřebu

dalšího řízení firmy. V teoretické části práce byla popsána hodnota podniku, postup

oceňování a metody, které vedou ke stanovení hodnoty firmy. Praktická část zahrnuje

základní informace o podniku, strategickou a finanční analýzu, SWOT analýzu a fi-

nanční plán. Dále práce obsahuje samotné ocenění firmy, pro které byly vybrány tyto

dvě metody: metoda DCF entity a metoda ekonomické přidané hodnoty.
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Hodnota, finanční analýza, strategická analýza, finanční plán, ocenění podniku, DCF

entity, ekonomická přidaná hodnota

Abstract

The main goal of this thesis was to valuate EYE - EYE, ltd with a focus on sales of de-

sign and branded frames. Valuation was made till 1. 1. 2017 to determine the value

of the company for the owner for the purpose of further management of the compa-

ny. The theoretical part of the thesis describes the value of the company, valuation

procedure and methods that lead to determining the value of the company. The

practical part contains basic business information, strategy and financial analysis,

SWOT analysis and financial plan. Further, the thesis contains valuation of the com-

pany for which the two following methods were selected: method DCF entity and

economic added value method.
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Úvod

Cílem mé diplomové práce je stanovit hodnotu společnosti EYE - EYE, s. r. o. (dále jen

EYE - EYE) k datu 1. 1. 2017 za účelem stanovení hodnoty společnosti pro vlastníka

pro potřebu dalšího řízení firmy. Ocenění bude provedeno na základě účetních výka-

zů společnosti EYE - EYE za období 2014 až 2016 a rovněž za pomoci poskytnutých

interních informací od vlastníků firmy.

Téma oceňování podniku jsem si jako svoji diplomovou práci vybrala přede-

vším z toho důvodu, že mě zajímalo, jak si společnost vede, a jakou má nyní hodnotu

po 3 letech své existence.

Tato diplomová práce bude obsahovat teoretickou a praktickou část. V teore-

tické části budou vymezeny základní pojmy týkající se problematiky oceňování pod-

niku. Dále se budu věnovat strategické analýze prostředí. Následující kapitola se bu-

de věnovat finanční analýze, kde budou popsány základní ukazatele, které následně

budou využity v praktické části této práce. Jednou z posledních podkapitol teoretické

části bude finanční plán, který znázorní postup při sestavování finančního plánu. Teo-

retickou část následně ukončí popis jednotlivých metod oceňování.

Praktická část nejdříve detailně představí společnost EYE - EYE. Následně bude

provedena strategická analýza podniku, na kterou bude navazovat finanční analýza,

která bude složena z horizontální a vertikální analýzy, bilančních pravidel a analýzou

poměrových ukazatelů. Následně bude provedena SWOT analýza pro odkrytí silných

a slabých stránek společnosti, stejně tak jako poukázání na příležitosti a hrozby pro

firmu. Poté bude na základě předchozí analýz odhadnut finanční plán na následující

čtyři roky. Pomocí veličin z finančního plánu bude zvolena adekvátní metoda a pro-

vedeno ocenění.
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1 Hodnota podniku

Pro oceňování podniku je nezbytné definovat pojem hodnota podniku. Mařík (2003, s.

17) ve své knize uvádí že, hodnota podniku je dána očekávanými budoucími příjmy

převedenými na jejich současnou hodnotu. Očekávané budoucí příjmy mohou být na

úrovni vlastníků, nebo na úrovni všech investorů do podniku. Je potřeba upozornit na

to, že objektivní hodnota podniku neexistuje. Hodnota podniku závisí na několika fak-

torech – zkušenosti oceňovatele, účelu ocenění, kvalitě a množství informací, časo-

vému rozsahu zpracování.

Výsledkem ocenění podniku je stanovení jeho hodnoty, která se většinou liší od

ceny, za kterou je investor ochotný podnik koupit. Rozdíl mezi hodnotou podniku a

cenou za kterou je investor ochotný daný podnik koupit je dán několika faktory; jedná

se např. o časovou tíseň, osobní vztahy mezi oběma stranami a několik mnoho dal-

ších faktorů.

Důvodů proč oceňovat podniku je několik, k nejčastějším podnětům oceňování

patří: nákup a prodej podniku, restrukturalizace podniku, uvedení společnosti na ka-

pitálový trh či splynutí, sloučení nebo rozdělení obchodních společností (Kislingerová,

2001, s. 11).

1.1 Přístupy k oceňování podniku

Podle Maříka (2003, s. 18) rozlišujeme čtyři základní přístupy oceňování:

• Tržní hodnota

• Subjektivní hodnota

• Objektivizovaná hodnota

• Komplexní přístup na základě Kolínské školy

1.1.1 Tržní hodnota

Hlavním předpokladem tohoto přístupu oceňování je přítomnost více kupujících a

prodávajících, čímž se vytvářejí podmínky pro vznik trní ceny. Přesnou definici tržní

hodnoty stanovuje mezinárodní organizace pro oceňování (International Valuation

Standards Committee), kterou lze podle Maříka (2003, s. 18) považovat za jádro oce-

ňovacích standardů. Definice zní: „Tržní hodnota je odhadnutá částka, za kterou by

měl být majetek směněn k datu ocenění mezi dobrovolným kupujícím a dobrovol-

ným prodávajícím při transakci mezi samostatnými a nezávislými partnery po náleži-
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tém marketingu, ve které by obě strany jednaly informovaně, rozumně a bez nátla-

ku.“

1.1.2 Subjektivní hodnota

Subjektivní neboli investiční hodnota je dána pohledem jednotlivých kupujících. To

má za následek rozdílné investiční hodnoty z pohledu jiných kupujících, neboť pro

každého může mít podnik jinou hodnotu.

Mařík definoval tuto hodnota následovně: „Investiční hodnota je hodnota ma-

jetku pro konkrétního investora nebo třídu investorů pro stanovené investiční cíle.

Tento subjektivní pojem spojuje specifický majetek se specifickým investorem, sku-

pinou investorů nebo jednotou s určitým investičními cíli a/nebo kritérii. Investiční

hodnota majetkového aktiva může být vyšší nebo nižší než tržní hodnota tohoto ma-

jetkového aktiva. Termín investiční hodnota by neměl být zaměňován s tržní hodno-

tou investičního majetku“ (Mařík, 2003, s. 20).

1.1.3 Objektivizovaná hodnota

Za protiklad investiční hodnoty je považována objektivizovaná hodnota. Tato hodno-

ta je nezávislá na subjektivním názoru vlastníka a jsou v ní zohledněna všechna rea-

listická očekávání a finanční možnosti podniku.

Mařík (2003, s. 22) ve své knize uvádí tuto definici: „Objektivizovaná hodnota

přestavuje typizovanou a jinými subjekty přezkoumatelnou výnosovou hodnotu, kte-

rá je stanovena z pohledu tuzemské osoby – vlastníka, neomezené podléhající da-

ním, přičemž tato hodnota je stanovena za předpokladu, že podnik bude pokračovat

v nezměněném konceptu, při využití realistických očekávání v rámci tržních možností,

rizik a dalších vlivů působících na hodnotu podniku “

1.1.4 Kolínská škola

Komplexní přístup na základě Kolínské školy zastává názor, že ocenění nemá smysl

pozměňovat v závislosti na jednotlivých podnětech, ale na obecných funkcích, které

má ocenění pro uživatele jeho výsledků. Kolínská škola rozeznává několik funkcí oce-

ňování spolu s funkcemi oceňovatele. Za nejvýznamnější funkci považujeme pora-

denskou, která má za cíl poskytnout kupujícímu informace o maximální a minimální

ceně. Maximální cena je taková cena, kterou stále může kupující zaplatit a na trans-

akci neprodělá. Naopak minimální cena je taková, kterou může prodávající přijmout,

aniž by na prodeji prodělal. Při vyjednávání je důležitá funkce rozhodčí, kde se od-
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hadce snaží navrhnout cenu spravedlivou pro obě zúčastněné strany, čímž dochází

k odhadnutí hraničních bodů. Poslední hlavní funkcí je argumentační, kde má oceňo-

vatel za úkol najít argumenty, které zlepší pozici dané strany a slouží jí jako podklady

pro následné jednání. (Mařík, 2003, s. 24).

1.2 Postup ocenění

Základem správného ocenění podniku je vyjasnit si důvod a jaká by měla být výsled-

ná hodnota ocenění. Na začátku celého procesu zadavatel vyjadřuje svoji představu

o termínu řešení. Celý postup ocenění je vyjádřen v následujícím obrázku.


[…]


WACC 0,16 0,13 0,11 0,10 0,11

EVA 118,66 214,35 307,19 243,25 223,49

Tabulka 33: Hodnota první fáze v tis. Kč (EVA)

Ocenění k 1. 1. 2017 2017 2018 2019 2020

EVA 118,66 214,35 307,19 243,25

diskont (WACC) 1,16 1,31 1,45 1,60

diskontované EVA 102,55 164,22 211,64 151,98

Hodnota 1. fáze 630,39
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Hodnota první fáze znázorňuje součet diskontovaných EVA v letech 2014 - 2020.

Hodnota první fáze je 630,39 tis. Kč.

Tabulka 34: Hodnota druhé fáze v tis. Kč (EVA)

2021 a dále

Tempo růstu 2,3%

Pokračující hodnota EVA 223,49

Hodnota 2. fáze 1 702,83

Hodnota pokračující fáze je opět dána tempem růstu g ve výši 2,3 %, přičemž u zadr-

ženého kapitálu byla použita myšlenka, že vzroste o EVA předchozího roku, chce-li se

firma rozvíjet. Hodnota druhé fáze je 1 702,83 tis. Kč.

Tabulka 35: Hodnota společnosti EYE - EYE v tis. Kč (EVA)

Hodnota firmy k 1. 1. 2017

Hodnota 1. fáze 630,39

Hodnota 2. fáze 1 702,83

Hodnota budoucích EVA 2 333,22

C k datu 31. 12. 2016 528,30

Kapitál k datu 31. 12. 2016 2 861,52

Po sečtení hodnot první a druhé fáze získáme hodnotu budoucích EVA neboli tržní

přidanou hodnotu. Pro získání celkové hodnoty podniku, je nutné k součtu první a

druhé fáze připočítat hodnotu celkového zpoplatněného kapitálu (C).

Celková hodnota společnosti EYE - EYE stanovená metodou ekonomické při-

dané hodnoty je 2 861,52 tis. Kč.
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Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo stanovit hodnotu společnosti EYE - EYE, s. r. o. k

1. 1. 2017 za účelem stanovení hodnoty společnosti pro vlastníka pro potřebu dalšího

řízení firmy. Hodnota podniku byla stanovena pomocí dvou výnosových metod - me-

tody diskontovaných peněžních toků ve variantě entity a metodou ekonomické při-

dané hodnoty. Na základě výsledků strategické a finanční analýzy, ze kterých vyply-

nulo, že společnost EYE - EYE splňuje tzv. going concern princip (předpoklady trvalé

existence) bylo možné tyto výnosové metody provést. Celková hodnota společnosti

EYE - EYE k 1. 1. 2017 byla metodou DCF entity stanovena na 3 244,80 tis. Kč. Metodou

ekonomické přidané hodnoty byla celková hodnota společnosti stanovena na

2 861,52 tis. Kč.

Počáteční část diplomové práce je věnována teoretické části, kde jsem se

v úvodu zabývala popisem strategické a finanční analýzy. Tyto dvě analýzy používá-

me jako podklad při tvorbě finančního plánu, který v práci navazuje právě na tyto dvě

analýzy. Závěr teoretické části byl věnován popisu jednotlivých metod oceňování.

V praktické části ke stanovení hodnoty firmy EYE - EYE byly využity poznatky

z teoretické části. V rámci strategické analýzy byla provedena analýza makroprostře-

dí, kterou jsem prováděla PEST analýzou. Byly stanoveny základní politické, ekono-

mické, sociální a technické faktory, které ovlivňují společnost. Pro analýzu mikropro-

středí jsem použila Porterův model pěti konkurenčních sil, kde jsem analyzovala kon-

kurenci v odvětví, dodavatele, kupující, možné substituty a potencionální novou kon-

kurenci. Na strategickou analýzu navazovala finanční analýza, kde byla provedena

horizontální analýza výkazu zisku a ztrát pro kterou byla využita podílová metoda. Pro

horizontální analýzu rozvahy byla využita rozdílová metoda pro přehlednější znázor-

nění výsledků. Finanční analýza se následně zabývala vertikální analýzou výkazu zis-

ku a ztrát, rozvahy a rozborem bilančních pravidel financování. Finanční analýza byla

provedena pro první tři roky existence společnosti, kde byly provedeny velké investi-

ce, které by měli sloužit k většímu zisku v budoucnosti. Výsledky z finanční analýzy

poukázaly na to, že společnost na tom nyní není moc dobře, především z důvodu vel-

kých investic do výstavby oční ordinace a zřizování interiéru. Na druhou stranu vývoj

finanční situace společnosti se zlepšuje. U většiny ukazatelů vykazoval pozitivní vý-

voj. Závěrečnou část práce tvořilo samotné ocenění firmy EYE - EYE, kde nejdříve byl

definován peněžní tok pro vlastníky a věřitele (FCFF) a odhadnuty náklady na kapitál.

Prostřednictvím nákladů na kapitál byly volné peněžní toky diskontovány na součas-
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nou hodnotu. U metody DCF entity toky byly diskontovány WACC neboli průměrnými

náklady kapitálu. Hodnota první fáze byla stanovena diskontováním volných peněž-

ních toků. Hodnota druhé fáze byla stanovena na základě pokračující hodnoty. Druhá

hodnota společnosti byla stanovena dvoufázovou metodou ekonomické přidané

hodnoty. Hodnota první fáze byla vyjádřena součtem diskontovaných EVA v letech,

přičemž hodnota druhé fáze byla kalkulována na základě předpokladů dlouhodobě

udržitelného tempa růstu. Celková hodnota byla vyjádřena součtem první a druhé

fáze, ke které byla připočítána hodnota celkového zpoplatněného kapitálu.

Vzhledem k malé historii a dynamického vývoji se hodnoty liší a jsou vyšší než

hodnota účetní, což je pro vlastníky signálem, že by měli ve svém podnikání pokračo-

vat.

 83
