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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stanovení hodnoty firmy EYE-EYE
Jméno autora: Podzimková Denisa
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Oponent práce: Ing. Křesťan Zbyněk
Pracoviště oponenta práce: Není akademickým pracovníkem ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autorka zvolila prakticky využitelné téma, které vyžaduje hluboké porozumění obecnému fungování firmy. Vyžaduje též
intenzivní komunikaci s vedením společnosti, aby získala dostatečné množství relevantních a kvalitních podkladů. Úloha byla
složitější o to, že firma je mladá a jednotlivé ukazatele nebyly stabilní v čase. Naopak určitým zjednodušením je fakt, že se
jedná o malou firmu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíl diplomové práce byl naplněn v plném rozsahu. Práce je pro vlastníka firmy použitelná ve svých závěrech, tj. stanovené
hodnotě firmy. Současně jednotlivé analytické výstupy představují impulzy pro vlastníky firmy k jejímu dalšímu rozvoji, či
korekci strategie do budoucnosti (parametry pracovního kapitálu, zadluženosti, likvidity, vyrovnání rizika společnosti apod.)
Autorka dodržela požadovanou osnovu. V závěru práce se autorka mohla pokusit zformulovat spolu s vedením firmy
doporučení pro další rozvoj.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

S ohledem na cíl práce považuji zvolené metody za správné. V odstavci 8.6. hodnotí studentka objektivně finanční situaci
firmy spíše negativně. Hlubší znalostí strategie firmy studentce umožňuje odhadnout budoucí vývoj s přihlédnutím
k nefinančním faktorům.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Za pozitivum práce považuji její celkovou vyváženost. Studentka postihla firmu v celé její šíři. Provedla vhodně volbu metody
ocenění. Vhodně použila citace z literatury. Práce je zpracovaná pečlivě, drží se tématu. Za velmi dobře provedenou považuji
strategickou analýzu, která správně provazuje faktory makroprostředí na konkrétní situaci ve firmě. Obdobně dobře je
zpracovaná kapitola 7.2 Analýza mikroprostředí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Velmi pečlivě zpracovaná práce, grafika i typografie velmi pěkné. Zanedbatelné překlepy lze bez problémů odpustit.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
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zvyklostmi a normami.
Předložená práce demonstruje, že studentka aktivně komunikovala s vedením firmy a tím se dostala k velmi detailním a
konkrétním informacím, což je pro práci velmi podstatné. Zvolené zdroje považuji za relevantní, citace v souladu s citačními
zvyklostmi. Vlastní závěry jsou zřetelně odlišené.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Doporučuji vlastníkům firmy EYE-EYE k prostudování.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Celková vyváženost práce. Míra detailu informací, kterou studentka získala od EYE-EYE k vypracování práce.
Schopnost studentky interpretovat spočtené výsledky v konkrétní situaci firmy. S ohledem na to, že práce byla
zpracována pro účely dalšího řízení a rozvoje firmy považuji za přínosnou diskuzi o doporučeních, které lze pro
firmu EYE-EYE z ocenění i z dílčích výsledků zformulovat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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